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ANOTACE

Bakalářská práce, kterou jsem vypracovala má název Význam her pro

socializaci dětí v mateřské škole.

Cílem této práce je objasnit problematiku socializace dětí v mateřské škole

skrze interaktivní prosociální hry a činnosti. Teoretická část pojednává o

věkových a individuálních zvláštnostech dětí, o podobě dnešních rodin i rizicích,

která také výrazně ovlivňují proces socializace. Praktická část poté navazuje

dlouhodobým pozorováním interakcí dětí v mateřské škole, jejich her a dalších

činností s prosociálními prvky. Průběh pozorování je zachycen na videozáznamu,

který pro úplnost práce doplňují také fotografie a sborníček her.
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ANNOTATION

This bachelor‘s thesis was elaborated by me and it was given the title: The

Importance of Games for Saocialization of Children in Nursery School.

The goal of this thesis was to clarify the problems of socialization of children

in nursery school through interactive pro-social games and activities. The

theoretical section deals with the age and individual characteristics of children,

depiction of current family and riscs affecting the process of socialization. The

practical section continues with a long-term observation of children‘s interaction

in nursery school, their games and other activities with pro-social elements. The

course of the observation is illustrated on a video recording, completed with

photograps and a collection of games.
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ÚVOD

Téma, které jsem si zvolila pro tuto práci pojednává o významu her a činností

pro socializaci dětí v mateřské škole. V teoretické části jsem se zaměřila na

socializaci dítěte v mateřské škole vycházející z věkových a individuálních

zvláštností předškolního období, specifického prostředí rodiny i mateřské školy.

Mimo to jsem se také zaměřila i na možná rizika, která proces socializace také

silně ovlivňují. Většina z nich vyrůstá především ze současného životního stylu

rodin dnešních předškoláků.

Téma týkající se prosociálnosti jsem si zvolila proto, že bych se v budoucnu

ráda věnovala učitelství v mateřské škole a otázka socializace, kooperace

kolektivu dětí a také spolupráce s rodiči je pro mne velmi důležitá. Proto je mým

hlavním cílem shrnout všechna možná východiska, rizika i metody tak, aby

zpřehlednila tuto problematiku a přispěla k pochopení důležitosti prosociálních

her a činností.

V praktické části se poté zaměřuji především na možnosti, které do oblasti

socializace přinášejí prosociální hry a činnosti vedoucí ke kooperaci kolektivu,

jako je např. společná tvorba pravidel. Nejvhodnější metodou, která podle mého

názoru tuto práci dovede k úplnosti, je videozáznam pořizovaný po dobu několika

měsíců, aby byla umožněna přímá ukázka vlivu prosociálních činností na kolektiv

dětí i rozdíl mezi obdobím, kdy se děti s těmito činnostmi teprve seznamují, a

obdobím, kdy jsou již činnosti vedoucí k socializaci a kooperaci dětí plně funkční.

Celou práci doplňují také fotografie a sborníček her.
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1. DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Předškolní věk dítěte je dán věkem od tří do šesti let života. V tomto období

dochází k významným vývojovým proměnám. Jedna z nejčitelnějších proměn

hned na první pohled je růst obratnosti, což předškolákovi umožňuje, aby se

naučil sám sebe obsloužit, tedy obléci se, samostatně zvládat hygienické potřeby a

návyky, ale také najíst se příborem nebo zvládat jemně motorické činnosti. I

samotný pohyb je elegantnější, dítě dokáže celkem dobře napodobovat určité

pohyby, napodobovat různé sportovní aktivity,pro které je mimochodem v tomto

věku vhodný čas pro zahájení některých sportů, jako lyžování, plavání nebo jízda

na kole.

Co se týče kognitivního vývoje dítěte předškolního věku, jeho percepce

(vnímání) je globální. Dítě vnímá celek jako souhrn jednotlivostí, kde zatím není

schopno rozlišovat základní vztahy. Nechá se snadno upoutat výrazným

detailem.Rozvíjí se zraková a sluchová diferenciace, která je pro pozdější proces

analýzy a syntézy při čtení a psaní nezbytná.

Představy předškoláka jsou barvité, bohaté a pro dítě velice nutné, protože mu

ve své činnosti přizpůsobují někdy obtížně přijatelnou nebo pochopitelnou realitu.

Dítě v tomto věku získává také nové možnosti myšlení, které jsou ovšem

provázené i jeho omezeními. Pokroky v myšlení předškoláků se dají ilustrativně

přiblížit na jejich chápání matematických vztahů. Naučí se například počítat do

deseti, a to v tom smyslu slova, že nejen odříká číslice v daném pořadí, ale rovněž

chápe,že šest je méně než sedm a více než pět. Ví také,že čím více upije ze

sklenice, tím méně mu tam zbude. U dítěte tedy dochází k praktickému pochopení

nepřímé úměrnosti. (Srv. 8: 11 – 14)

Oproti batolecímu věku je to bezesporu významný krok, který otevírá nové

možnosti pro výchovné působení,hru a zábavu. Vhodná aktivizace myšlenkových

pochodů dítěte napomáhá také jeho dalšímu duševnímu vývoji. Tento pokrok

ovšem nesmíme přecenit. Pak by to vedlo k nepochopení specifických omezení

tohoto věku a ve svých důsledcích ke škodlivému přetížení dítěte.

9

Musíme brát v úvahu tyto čtyři charakteristiky myšlení předškoláka.

1.1 Charakteristiky myšlení dítěte

Dítě se prozatím opírá pouze o pseudopojmy

Zatímco pojmy jsou založeny na vytřídění určité skupiny jevů podle

podstatných a všem jejím položkám společných znaků, např. savci, dopravní

prostředky, sladkosti, pseudopojmy dítě vytřiďuje podle znaků, které mu jevově

imponují nebo jsou mu nějak nápadné. V této souvislosti se mluví o myšlení

ovlivněném fyziognomickým, nebo také impresivním vnímáním.(Např. Kotě je

roztomilé a mazlivé, proto nemůže být dravec, krysa je ošklivá a zlá, musí být

tedy dravec.)

Neopírá se důsledně o trvalost předmětu v prostoru a čase

To souvisí s neschopností explorace, tedy posuzování z různých stanovisek,

nahlížení na určitou věc z různých úhlů. Například přesypeme-li před jeho očima

korálky z širší nádoby do užší, dítě je přesvědčeno, že je jich nyní víc, a to

proto,že nyní dosahují výše.

Dítě je egocentrické, respektive antropomorfické

Dítě nazírá na věc, kterou má rádo nebo ho nějak zaujala tak jak samo chce a

tak tomu také věří. Například: auto si dá k obědu benzín,ztracený křeček se má

dobře, protože je nyní určitě u svých kamarádů, s kterými si hraje…
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Jeho svět je magický

O tom co se bude dít, jak dítě prožije např. dopoledne, rozhodují jeho přání.

Dítě má v tomto věku velkou zálibu v pohádkách, čemuž odpovídá sklon

navazovat na pohádkový svět vlastním vyprávěním, hrou a tvorbou.

Dále pak dochází k velkému pokroku ve výtvarném projevu. Tohoto faktu

hojně využíváme při diagnostice, která nám může napovědět, jak co dítě prožívá,

co jej trápí nebo k čemu se upíná. Existuje několik možností diagnostiky dítěte

podle jeho výtvarného projevu. Například můžeme dítě nechat aby si téma svého

výkresu určilo samo.Již to nám o dítěti hodně napoví, stejně jako použití barev

nebo celkové zpracování. Oblíbeným prostředkem porozumění dítěti je kresba

rodiny, nedělního večera nebo také autoportrét, který se používá především u dětí

pětiletých, u kterých můžeme diagnostikovat inteligenci či připravenost do školy.

U dítěte dochází nově také k proměnám v sociálním životě. Samozřejmě, že je

stále zcela prostoupeno svou rodinou, nicméně nabývá výrazně na významu jeho

kamarádství s vrstevníky. Děti v tomto věku chápou jako svého kamaráda toho,

kdo chce to samé co ony a na druhé straně jsou také schopny dobře přijímat i

postiženého vrstevníka. To díky tomu, že si ještě nezafixovaly běžné sociální

předsudky. Když ovšem okolí (třeba rodina) dá předsudky najevo, dokáže je dítě

vyjádřit i velice zle.

Ovšem při vhodném výchovném působení dokáže být dítě předsudků prosté a

toužící poznat „jinakost“ druhého dítěte, kterému poté nabízí pomoc.

V předškolním věku bývá pak nejdůležitějším kriteriem ve volbě kamaráda

pohlaví. Děti inklinují většinou ke stejnému pohlaví, k čemuž je vede shoda

zevnějšku, vlastnictví pro ně nějakého zajímavého předmětu, záliby ve stejných

hrách.


[…]


Děti se znají lépe a díky tomu roste i radost ze hry, pozitivní napětí před

položenou otázkou a radost ze zodpovězení otázky či uhodnutí schovaného

kamaráda. Mnoho dětí skrze tuto hru poznávají své kamarády i z jiné stránky než

jak je znaly doposud. Ne každý totiž ví, že např. Anička má dva bratry, Petřík si

rád hraje s medvídkem Bedřichem, nebo že Majda nemá ráda mléko.
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 Děti hra baví a věřím, že ji budou hrát i nadále. Mám radost, že tato hra splnila

očekávání mé, paní učitelky i dětí.

HRA: Všichni jsme tu kamarádi…(videozáznam)

Tato hra na první pohled může působit poněkud strojeně, především kvůli

básničce doprovázející tuto hru. Není tomu tak. Děti si dobře uvědomují o čem

slova básničky jsou, ale nikdo jimi není ovlivněn natolik, že by se cítil povinován

mít bezpodmínečně za svého kamaráda toho, kdo je s ním momentálně ve dvojici.

Nehledě na to, že děti mají možnost si vybrat kamaráda, který s nimi ve dvojici

bude. V září bylo samozřejmě mnohem méně dětí, které měly jasno v tom, s kým

chtějí tuto hru absolvovat. Nyní již výběr probíhá v míře větší. Ne však v tak

velké, aby někdo zůstal sám, nebo stály dvě děti vedle sebe a odmítaly být spolu

ve dvojici. I tato hra je velmi oblíbená i proto, že děti se u ní trošku „vyřádí“

v tom smyslu, že si svého kamaráda mohou „užít“ aniž by hrozilo, že by se jim

třeba někdo posmíval.Lákavé je pro děti i to, že je zde spojena básnička

s narativní pantomimou, kdy děti napodobují to, co se zde říká.

Jasný důkaz o tom, že tato hra není dětem nikterak nepříjemná, jsem pořídila

dva týdny, před poslední „porovnávací“ nahrávkou této hry. V MŠ bylo tehdy

velmi málo dětí. V naší třídě zůstala jen děvčata. Hrála jsem si s nimi v herně,

povídala a pak jsem se zeptala na tuto hru, jestli si ji ještě pamatují. Děvčata se

bez váhání vrhla k sobě a hru mi začala ukazovat. Když jsem je požádala, jestli by

mi ji mohly ukázat ještě jednou, abych ji zachytila na kameru, přišla do třídy

Lenička. Ta byla v danou chvíli ovšem navíc, neměla nikoho do dvojice. Děti to

vyřešily přímo ukázkově, kdy se dvě děvčata Leničky ihned ujaly a vzaly k sobě

do trojice. Celou tuto hru i s trojicí děvčátek mám na videozáznamu a i přes to, že

by časově spadala spíše do 2. fáze, tedy průběžného pozorování, zařadila jsem

tuto ukázku sem. Je to výtečná ukázka toho, že má tato hra svůj prosociální

význam, že děti dělají pokroky ve vztazích mezi sebou viditelné i v takto
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jednoduché hře. Je to sice hra, kterou si děti musí připomenout malinko více než

hru předešlou, ale zájem o ni není nijak menší, a to mne velmi těší.

Na úplném konci svého pozorování jsem pak zjistila, že díky tomu, že se děti

již dobře znají a mohou si tedy vybírat ve větší míře, jejich výběr je v mnoha

případech naopak nahodilejší a méně důležitý. Děti se tedy nebojí dotyku, objetí

nebo pohlazení od druhého i přes to, že to není TEN nejlepší kamarád.

Závěrem svého hodnocení a porovnávání těchto dvou her s prosociálními

prvky mohu skutečně s čistým svědomím říci to, co se objevuje ve slovech

básničky z druhé hry, a to, že všichni jsme tu kamarádi…

4. ZÁVĚR

Celkově průběh několikaměsíčního pozorování a spolupráce s dětmi i paní

učitelkou hodnotím pozitivně. Věřím, že hry a činnosti, které jsem paní učitelce

nabídla a ona byla svolná se mnou spolupracovat, přinesly dětem v této třídě

mnoho pozitivního. Hry které se naučily je baví a rozvíjí jejich prosociální smysl

aniž by si to uvědomovaly. Smysl prosociálních činností se pak odrazil na průběhu

celého dne, týdne i několika dalších měsíců prostřednictvím společně vytvořených

pravidel. Děti spolupracují, komunikují a řeší problémové situace samy, dokud

není pomoc dospělé osoby nezbytná. Respektují sebe navzájem i paní učitelku a

mě.

Videozáznam, který jsem zde pořídila za dobu svých návštěv v MŠ, jsem

ukázala také paní učitelce i dětem. Přínos videozáznamu je v reálném pohledu na

situace probíhající při jeho pořizování. Paní učitelce se metoda videotréningu

zalíbila a pochopila její význam pro zlepšení přístupu, používaných metod, či

komunikace s dětmi. Zajímavé byly i reakce dětí, které reagovaly nejčastěji samy
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na sebe a poté i děti, které byly videozáznamem přistiženy např. při podvádění

nebo nějakých připomínkách, které ke hře měly a „lumpárnách.

Celé zakončení mých návštěv tímto snímkem však nekončilo hádkami dětí o

tom, jak se kdo choval, ani zasmušilým výrazem paní učitelky přemýšlející o tom

co všechno by se dalo zlepšit. Vše končilo smíchem a veselím. Děti pobavilo,

když přišly na to, co kamarád dělal za jejich zády, nebo i jak znějí jejich hlasy a

paní učitelka se alespoň přesvědčila, že pravidla i průběh her, které dětem nabídla

jsou funkční a dětmi oblíbené.

Za osobní přínos k této problematice považuji především to, že jsem měla

možnost pracovat s kolektivem předškolních dětí, postupně zasvěcovat je a

částečně i paní učitelku do her a činností významných pro socializaci dětí

v mateřské škole.
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