## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Markéta Vacátková**
*Studijní obor:* Učitelství pro mateřské školy
*Vedoucí /recenzent\* bakalářské práce:* **Eva Svobodová**
*Katedra:* pedagogiky a psychologie
*Název bakalářské práce:* **Význam her pro socializaci dítěte v mateřské škole**

- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. **Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující
- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná

- b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka si vybrala pro svou práci téma, které je blízké její praktickému zaměření a ve kterém mohla uplatnit svůj nesporný talent pro práci s dětmi předškolního věku. V praktické části se neomezila pouze na pozorování skutečnosti či sbírání dat, ale sama aktivně pracovala s dětmi a videozáznam z jejich činnosti bude velmi přínosným materiálem pro vzdělávání studentů v oboru učitelství MŠ i v DVPP.*

*V teoretické části studentka pracovala s literaturou tvůrčím způsobem, většinou je užívána jako opora a argumentace pro vlastní názor.*

*Oceňuji, že Markéta i přes velké osobní problémy, které prožívala, dokázala odpovědně práci dokončit a navíc ve výborné kvalitě.*

Otázka k zamyšlení:

*Jaké konkrétní formy prosociálního chování můžeme požadovat u dětí mezi pátým a šestým rokem?*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis **vedoucího**/recenzenta\*bakalářské práce.....

Datum: 12.4.2007